
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 maggio 2008 - Deliberazione N. 883 
- Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, 
Spettacolo – L.R.14/2002  Adesione alla Istituzione Comunale di San Giorgio a Cremano Premio 
Massimo Troisi  - Approvazione relazione attività della XIII Edizione del Premio Massimo Troisi. 
 
 
PREMESSO: 
- che la Regione Campania, in attuazione dell’art.6 dello Statuto e della L.R. n. 14/2002, aderisce 
all’Istituzione “ Premio Massimo Troisi” costituita presso il Comune di San Giorgio a Cremano al fine di 
rendere omaggio all’opera di Massimo Troisi, universalmente riconosciuta per il suo altissimo livello arti-
stico; 
- che per i fini di cui innanzi la Regione Campania concede un contributo annuo per   l’organizzazione e  
la gestione del Premio “Massimo Troisi”, nonché per le manifestazioni ad essa collegate; 
- che con L.R. n.2 del 30.01.2008 è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Campania per 
l’anno finanziario 2008 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2008/2010;   
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308  del 15.02.2008  ha approvato il bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2008, prevedendo  sul cap. 5174 della U.P.B. 3.11.31  la somma di € 
33.667,00, finalizzata espressamente al premio “Massino Troisi” ed alle attività ad essa collegate: 
 
CONSIDERATO: 
• che l’Istituzione Comunale – “Premio Massimo Troisi”,  con nota n.26  del 28/02/2008 a firma del Di-

rettore Amministrativo ,  ha trasmesso la seguente documentazione, che forma parte integrante del 
presente provvedimento: 

 
1. Deliberazione del C.d.A. n.2 del 26.02.2008 (All.A); 
2. Documento di programmazione Istituzione Comunale Premio Massimo Troisi (All.B); 
3. Bilancio di previsione esercizio finanziario 2008 (All.C.); 
4. Relazione tecnica del Responsabile contabile (All.D); 
5. Parere dell’Organo di Revisione (All.E); 

 
RITENUTO: 
- che ricorrono, pertanto, le condizioni per l’approvazione del Documento di Programmazione anno 
2008, esclusivamente  per quanto concerne il Piano Artistico, della XIII Edizione del Premio “Massimo 
Troisi”,  che si terrà dal 1° al 6 luglio 2008, in quanto rispondente alla finalità prevista dalla l.r. n.14/2002; 
- di assegnare alla Istituzione Comunale di San Giorgio a Cremano “Premio Massimo Troisi” il contributo 
di € 33.667,00, appostato sul cap.5174 della U.P.B. 3.11.31 del Bilancio gestionale 2008,  
- di rinviare a successivi decreti dirigenziali l’assunzione dell’impegno e la liquidazione dell’importo di € 
33.667,00  appostato  sulla U.P.B. 3.11.31 – cap. 5174; 
 
ATTESA: 
• l’istruttoria compiuta dal Dirigente “ad interim” del Servizio Spettacolo, dott.Raffaele Balsamo, Re-

sponsabile del procedimento e l’espressa dichiarazione di regolarità della stessa; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA  
 

- di approvare il Documento di Programmazione per l’anno 2008, esclusivamente per quanto concerne 
il Piano Artistico, della XIII Edizione del Premio Massimo Troisi, che si terrà dal 1° al 6  luglio 2008, in 
quanto rispondente alla finalità prevista dalla l.r. n. 14/2002; 
- di assegnare alla Istituzione Comunale di San Giorgio a Cremano “Premio Massimo Troisi” il contri-
buto di € 33.667,00, appostato sul cap. 5174 della U.P.B. 3.11.31 del bilancio gestionale 2008, finaliz-
zato espressamente al premio “Massimo Troisi” ed alle attività collegate; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- di rinviare a successivi decreti dirigenziali l’assunzione dell’impegno e la liquidazione  di  € 33.667,00  
appostati  sulla U.P.B. 3.11.31 – cap. 5174; 
- di inviare la presente deliberazione all’A.G.C. 18 “Assistenza Sociale,Attività Sociali,Sport,Tempo Li-
bero e Spettacolo”, al Settore Sport,Tempo Libero e Spettacolo ed al Settore Stampa, Pubblicazione e 
Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul B.U.R.C. 
 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
           

 
 

 
Istituzione Comunale – Premio Massimo Troisi 

Consiglio di Amministrazione 
  

Deliberazione  n.2  DEL    26. 02. 2008      
    

OGGETTO: Approvazione Progetto di Bilancio  Economico di  Previsione 2008. 
 
L’anno 2008 il giorno 26 del mese di febbraio alle ore 16.30 nella sala delle 
adunanze della Villa Bruno, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 
Comunale - Premio Massimo Troisi, convocato nelle forme di legge.  
Presiede l’adunanza la dr.ssa  Angela Viola,  in qualità di  Presidente e sono 
presenti:  

    COMPONENTI PRESENTE ASSENTE 
Presidente                 Dr. ssa Angela Viola x  
Consiglieri                  Sig.    Pietro De Martino x  
                                    Dr.ssa  Gianfranca De Vito x  
                                    Sig.  Antonio Morgese x  
                                    Dr.  Aldo Raucci x  
                                    Sig.  Rosaria Troisi x  

Partecipano altresì ai sensi dell’art. 5 dello Statuto: 
Il Direttore Amministrativo Sig. Andrea Esposito 
Il Ragioniere Capo dr Bruno Testa 
Il Collegio dei Revisiori dei Conti dott.ri : A. Di Maio, V. Palumbo, A.Boccia 
Assume la funzione di segretario verbalizzante Dr. ssa A.Borrelli 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la seduta: 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE 
La somma di Euro                                                Viene prenotata  dal Titolo         
Capitolo                                                                      Del bilancio 2007 
Che presenta la seguente disponibilità: 
Dotazione                                                                                             Euro                         
Impegno precedente  €                           
Prenotazione  presente  €   
Disponibile €  
Ai sensi e per quanto disposto dal comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, si 
attesta la copertura finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta, fatti salvi i 
successivi atti d’impegno 
San Giorgio a Cremano, li           
                                                          Responsabile Finanziario 
                        Dr Bruno Testa 
 

CITTA' DI 
SAN GIORGIO A CREMANO 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/2000 ed art. 51 dello Statuto 
  

Il sottoscritto  Andrea Esposito nella qualità di Direttore dell’Istituzione Comunale 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 51 dello statuto di questo Comune; 
Viste e fatte proprie le considerazioni e le motivazioni riportate nella proposta di 
delibera; 
Preso atto che dette considerazioni e motivazioni costituiscono i presupposti di 
fatto e le ragioni di diritto di cui all’art. 3 della legge n°241/1990; 

 
DICHIARA 

 
Che la proposta di deliberazione che segue è regolare dal punto di vista tecnico 
 
San Giorgio a Cremano, li  
                                                                                 Il Direttore Amministrativo 
                                                                                                            Andrea Esposito 
 
 
Il sottoscritto Dr. Bruno Testa nella qualità di Responsabile  Finanziario 
 

DICHIARA 
 
Che la proposta di deliberazione che segue è regolare dal punto di vista 
contabile e allo stato non comporta  impegno di spesa. 
 
San Giorgio a Cremano, li 
       Responsabile Gestione Finanziaria 
                      Dr Bruno Testa  
            
 
Il Direttore, dell’Istituzione Comunale sottopone al C.d.A.  la seguente proposta di 
delibera: 
 
PREMESSO 
 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.60/2000  e successive modifiche  
si provvedeva alla costituzione  dell’Istituzione Comunale - Premio Massimo Troisi 
unitamente al regolamento disciplinante il suo funzionamento; 
 
Che, l’art.20 del citato regolamento stabilisce il termine entro cui deve essere 
deliberato il Bilancio Economico di Previsione annuale; 
 
Che, lo stesso art.20, dispone, altresì, che il Bilancio di previsione ed il conto 
consuntivo  siano disposti, esaminati ed approvati dal Consiglio di Amministrazione 
e sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale quali parti integranti del 
Bilancio dell’Ente Comune; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
 
Che i commi 1 e 2 dell’art. 151 del Testo Unico delle leggi dell’Ordinamento degli 
Enti  Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267) dispongono, tra l’altro, che gli Enti Locali 
deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo osservando i principi di 
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità, e che lo stesso sia correlato di una relazione previsionale 
programmatica; 
 
Visto il documento ed  il progetto di programmazione dell’Istituzione Comunale- 
Premio Massimo Troisi per l’anno 2008, elaborata  dal Direttore Amministrativo, sulla 
base delle indicazioni espresse dal C.d.A., comprensivo delle manifestazioni e 
degli  interventi da realizzare con le corrispondenti fonti di finanziamento; 
 
Visto, altresì, lo schema del progetto di  bilancio di previsione esercizio finanziario 
per l’anno 2008, predisposto dal Responsabile Finanziario, con  annessa  Relazione 
tecnica, che ,allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la relazione, agli atti, con la quale il Collegio dei Revisori ha espresso parere 
favorevole sullo schema del progetto di  bilancio di previsione esercizio 2008 di cui 
trattasi; 
 
Visto l’art.114 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
PROPONE 

Per quanto in narrativa: 
1. di approvare il progetto di programmazione dell’Istituzione Comunale- 

Premio Massimo Troisi per l’anno 2008, elaborata dal Direttore 
Amministrativo , sulla base delle indicazioni espresse dal C.d.A., che 
allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare lo schema del progetto di bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2008 con annessa relazione tecnica , che allegati al  presente 
atto, ne formano parte integrante e sostanziale,  e che presentano le  
seguenti risultanze: 

 
ENTRATE 
TITOLO I – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello stato, 
della Regione e di altri Enti Pubblici     €       530.020,00 
TITOLO II –  Entrate diverse       €         99.740,00 
TITOLO III –  Entrate derivanti da accensione di prestiti  €       250.001,00 
TITOLO IV – Entrate derivanti da trasferimenti di capitali  €       416.000,00 
TITOLO V –  Entrate da servizi per conto terzi    €       510.000,00 

        TOTALE ENTRATE  €    1.805.761,00 
      
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
 
 
    SPESE 
     TITOLO I –   Spese Correnti       €     629.700,00 
     TITOLO II –  Spese per investimenti      €      20,00 
     TITOLO III – Spese per rimborso di prestiti     €     250.041,00 
     TITOLO IV – Impiego di risorse derivanti da trasferimenti di  
                         capitali        €     416.000,00 
     TITOLO V -  Spese per servizi per conto terzi    €     510.000,00 
        TOTALE  SPESE  €   1.805.761,00 
    

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Messa a votazione dal Presidente la proposta di deliberazione sopra riportata, 
relativa all’argomento indicato in oggetto e corredata dai pareri di regolarità 
tecnica e di regolarità contabile di cui all’art.  49 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 51 
dello statuto di questo Comune, con voti unanimi favorevoli e palesi 
Visto l’art 7 dello Statuto dell’Istituzione Comunale 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la  proposta relativa all’argomento indicato in oggetto sopra 
riportata e che nel presente dispositivo si intende integralmente trascritta; 
 
Di rimettere il presente atto alla Giunta Comunale ai sensi dell’art.114 del TUEL e 
dell’art.10 del Regolamento dell’Istituzione; 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE          IL PRESIDENTE 
          DR.SSA ANTONIETTA BORRELLI                                                           PROF.SSA ANGELA VIOLA 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
______________ 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio della Casa Comunale dal ………………… e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi, come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
San Giorgio a Cremano, lì ______________ 
     
        IL MESSO COMUNALE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
        ___________________                                                       _____________________ 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

Istituzione Comunale - Premio Massimo Troisi 
______ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Direttore, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ............. perché dichiarata 
Immediatamente Eseguibile ai sensi dell’art. n.11 dello Statuto dell’Istituzione 
Comunale. 
 
San Giorgio a Cremano, ________________ 

      Il Direttore Amministrativo 
                  Andrea Esposito 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
 
 
 

Documento di  programmazione 
dell’Istituzione Comunale 

Premio Massimo Troisi 
anno 2008 

 
Premessa 

 
La relazione si propone di illustrare le attività ed i progetti che 

l’Istituzione, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, 
intende realizzare nel corso del 2008. 

                
L’Istituzione Comunale “Premio Massimo Troisi”, organo 

strumentale del Comune di San Giorgio a Cremano, ai sensi della 
legge 142/90, nasce per favorire lo sviluppo e la promozione della 
cultura sul territorio e promuovere l’immagine della città. 

 
Costituita con atto del Consiglio Comunale n° 60 del 3 luglio 

2000 l’Istituzione è dotata di autonomia organizzativa, gestionale ed 
economica ed ha la capacità giuridica di compiere tutti gli atti 
concernenti al ruolo di regia delle attività culturali promosse sul 
territorio . 

 
La programmazione culturale ha come punti di riferimento 

imprescindibili, le figure di due grandi artisti della comicità italiana 
Massimo Troisi ed Alighiero Noschese, legati indissolubilmente, per 
differenti motivi, alla storia del nostro paese. 

 
Intorno a questi due maestri dello spettacolo italiano sono stati 

costruiti due festival sulla comicità ed il trasformismo, divenuti in breve 
tempo prestigiosi appuntamenti nello scenario della cultura nazionale.  

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Introduzione 
 
Nel progetto del 2008, trovano spazio quelle iniziative di natura 

locale che si propongono di mantenere vive antiche tradizioni della 
cultura popolare locale per la cui organizzazione saranno coinvolte le 
Associazioni, gli Enti e le Scuole del territorio . 

 
Sono, altresì, incluse quelle attività di respiro regionale e 

nazionale che assicurano la partecipazione di altri enti pubblici 
collegandosi ai programmi regionali, nazionali ed europei. 

 
Una parte rilevante della programmazione generale, è 

costituita dal Premio Massimo Troisi e le attività ad esso collegate che 
trovano riscontro nel dispositivo della Legge Regionale n°14/2002. 

 
Le proposte culturali e gli spettacoli organizzati dall’Istituzione 

comunale tendono a caratterizzarsi per qualità e originalità tali da 
assicurare un costante aumento del livello di partecipazione e da una 
offerta culturale variegata che tenga conto dei diversi linguaggi dello 
spettacolo. 

 
Il settore della cultura e dei beni culturali rappresenta un 

elemento strategico nello sviluppo del quadro socio-economico e 
della qualità della vita della nostra città, elemento indispensabile per 
arginare il degrado sociale, nonché strumento essenziale per garantire 
l’integrazione sociale ed il pluralismo culturale. 

 
Tale azione non può prescindere dalla creazione di strutture 

stabili destinate alla fruizione delle arti e dello spettacolo che si 
intendono promuovere sul territorio, attualmente limitate al solo 
periodo estivo.  

 
Queste ipotesi progettuali sono in parte, già contenute nei 

progetti di destinazione d’uso di Villa Vannucchi  Parco dell’Arte e Villa 
Bruno Palazzo della Cultura, che rappresentano il polo di eccellenza 
per lo sviluppo culturale della città. 

 
In particolare, occorre dare un rinnovato impulso nella gestione 

di Villa Bruno che rappresenta  una risorsa preziosa per lo sviluppo 
sociale della città, attraverso una maggiore sinergia con i privati già 
ospiti della Villa ripensando magari ad un nuovo soggetto giuridico 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

che possa meglio integrare  pubblico e privato al fine di rendere più 
efficiente e produttiva la gestione della Villa. 

 
La carenza di strutture al coperto nella nostra città , ci impone 

di puntare sul recupero delle strutture del Teatrino di Corte di Villa 
Vannucchi e delle Ex Fonderie di Villa Bruno come luoghi deputati alla 
realizzazione di iniziative permanenti destinate alla creazione di un 
Teatro stabile unitamente alla  formazione professionale dei giovani 
artisti. 

 
Tenendo ben presente che il settore della formazione 

professionale nei vari rami dello spettacolo, rappresenta uno sbocco 
professionale di notevoli dimensioni tanto continuativo quanto 
saltuario per i giovani che intendono cimentarsi nel mondo dell’arte. 

 
Si vuole altresì, incrementare la qualità artistica delle proposte 

teatrali e musicali al fine di diversificare l’offerta culturale nel territorio 
comunale e promuovere il Premio Massimo Troisi ad un livello 
nazionale ed europeo. 

 
Il progetto culturale 

 
Gli elementi da rafforzare per ogni edizione del festival saranno 

quelli di: 
• Dedicare ciascun edizione ad un artista ispiratore da ricordare 

per il suo legame con il mondo della comicità 
• promuovere la diffusione del Teatro Regionale  
• potenziare il cortometraggio studentesco 
• promuovere tutti i concorsi del Premio a livello nazionale ed 

internazionale 
• Promuovere, e organizzare laboratori di studio e riflessione sui 

generi e linguaggi del teatro e cinema attraverso lo strumento 
dell’”Osservatorio sulla comicità”  

 
Sulla scia delle precedenti esperienze, saranno sviluppate 

collaborazioni con altri soggetti e realtà culturali che puntano a 
mantenere vive le tradizioni e opportunità culturali attraverso il 
coinvolgimento di giovani artisti. 

 
In questi anni, infatti, sono stati stabiliti rapporti di collaborazione 

con altri Festival nazionali ed internazionali per promuovere scambi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

culturali e condividere esperienze nella dimensione europea ( festival 
Bravo Grazie, Fondazione Fellini, Fondazione Collodi, Festival della 
Versilia, Teatro Ambra Jovinelli, Fondazione Jacovitti, Comix ect).    

 
In prospettiva  la programmazione segue un processo di 

espansione che guarda all’area vesuviana come naturale bacino di 
utenza avendo come obiettivo la costruzione di un Distretto Culturale 
vesuviano che possa disegnare una programmazione culturale di 
ampio respiro e soprattutto fare sistema tra tutti i soggetti dell’area 
vesuviana interessati alla promozione della cultura. 

 
Cominciare a fare sistema dei beni culturali a partire da una  

più stretta collaborazione tra gli enti locali che deve avere come 
primo obiettivo una programmazione e calendarizzazione concertata. 

 
Dovrà poi seguire una progettazione unitaria e la condivisione 

di investimenti mirati al recupero del prestigio di una zona ricca di 
storia e tradizione, connotata da  una acclarata vocazione artistica, 
come testimoniano le antiche vestigia  di Pompei ed Ercolano, ma 
anche la storia più recente. 

 
In tale direzione con i Comuni della fascia costiera vesuviana e 

la Regione Campania è stato già stipulato un protocollo d’intesa  che 
prende atto della volontà espressa da numerosi enti locali e pone al 
centro della programmazione culturale  il metodo della cooperazione. 

 
Intesa lungimirante che ha anticipato le nuove disposizioni 

regionali e ministeriali che vincolano la concessione di finanziamenti in 
favore di progetti culturali integrati . 

 
Un primo obiettivo è stato raggiunto con le iniziative “Il sorriso 

del vulcano - incontri di spettacolo tra spazi e architetture vesuviane” 
e “Mozart Box”  finanziate nell’ambito del POR Campania Grande 
Attrattore Culturale Ercolano - Pompei, che per la prima volta 
configurano progetti di area con la partecipazione di numerosi enti 
locali e territoriali dell’area costiera vesuviana. 

 
Queste manifestazioni rappresentano un primo serio tentativo di 

fare sistema tra soggetti pubblici e privati dell’area vesuviana allo 
scopo di realizzare eventi culturali di altissima qualità in un’area  ad 
elevata concentrazione di risorse storiche architettoniche ed artistiche 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

che la rendono unica al mondo e tra le mete più ambite del settore 
turistico.  

 
I progetti di animazione culturale e turistico incentrato sulle 

forme di espressione artistica del teatro e della musica, sono stati  
realizzati per incrementare e promuovere il turismo nell’area vesuviana 
ed ampliare l’offerta ad altri siti storici ed architettonici che non 
rientrano nei circuiti classici di Pompei ed Ercolano. 

 
“Il sorriso del Vulcano” e “Mozart Box” affondano le loro radici 

nella tradizione dell’Area costiera vesuviana, ai quali considerati i 
positivi risultati, si deve conferire un carattere permanente. 

 
Proprio alla luce di questa azione strategica deve essere 

ribadito, con forza, il ruolo di cabina di regia dell’Istituzione, anche al 
fine di impedire la  dispersione delle risorse umane ed economiche  
disponibili. 

 
L’Istituzione quindi  dovrà continuare a sostenere  un’azione di 

coordinamento che coinvolga i singoli Assessorati, affinché tutte 
iniziative promosse in ambito culturale siano parte di una 
programmazione generale dando giusto risalto alle attività di ogni 
singolo Assessorato. 

 
L’intento è quello di dare continuità, riconoscibilità ed equilibrio 

alla programmazione culturale dell’Istituzione Comunale, sostenendo 
altresì quelle manifestazioni che si caratterizzano per originalità e  
qualità artistica,oppure per spiccata capacità organizzativa, tale da 
porre in essere le più idonee forme organizzative anche tramite risorse 
regionali e nazionali. 

 
Interagire, quindi, con quei soggetti che hanno concreti 

rapporti di collaborazione con altre realtà europee, al fine di 
accelerare con lo  scambio culturale e la circolazione di giovani artisti 
la loro   crescita sotto il profilo organizzativo imprenditoriale. 

 
Nella programmazione si tiene conto del carattere artistico ma 

anche della cronologia   degli eventi e gli spazi coinvolti cercando di 
attuare una programmazione che si svolga durante tutto l’anno solare 
tenendo conto comunque della carenza di spazi al coperto.  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

In questa strategia  anche per quest’anno è stato tenuto il 
rapporto con il Teatro Stabile di Napoli “Mercadante” , di cui 
l’Istituzione è “socio fondatore”, con l’impegno di una maggiore 
cooperazione tra gli enti . 

 
Favorire all’interno di ogni manifestazione l’organizzazione di  

mostre, laboratori, scambi culturali ed attività di formazione del 
pubblico la cui partecipazione potrà essere favorita attraverso la 
possibilità di acquistare i biglietti a distanza e con forme di 
agevolazioni per le diverse fasce di utenza.     

 
Nella programmazione del 2008 è stata confermata la 

collaborazione con il Festival Nazionale di cabaret “Bravo grazie”, con 
la partecipazione del vincitore del  Concorso Migliore Attore Comico 
del Premio Massimo Troisi. 

 
Alla memoria di Massimo Troisi è dedicata la manifestazione “E’ 

Nata una stella “ che si  tiene il 19 febbraio in occasione 
dell’anniversario della nascita con un progetto che ha preso forma 
sotto la denominazione “Massimomagia”. 
 

Parte considerevole della programmazione è riservata alla 
organizzazione del Premio Massimo Troisi, giunto quest’anno alla XIII 
edizione.  

 
Il Premio nasce dalla volontà di rendere omaggio alla figura di 

Massimo Troisi ma non è soltanto  il luogo della memoria; è un festival 
che guarda al futuro alla scoperta di nuovi talenti che si misurano 
nell’arte della comicità.  

 
Con il tempo il Festival ha assunto il segno di “Osservatorio sulla 

comicità” dove ogni anno artisti, attori, scrittori si mostrano e discutono 
sul lato ironico della vita.  

 
Anche questa edizione sarà dedicata ad un grande artista 

dello spettacolo italiano.  
 
Saranno  rafforzati i concorsi riservati alla scrittura, al cinema, 

all’attore  ed al cortometraggio studentesco IL festival si svolgerà nella 
sprima settimana di luglio nella consueta cornice di Villa Bruno.  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

L’impegno sarà quello di mantenere il livello della qualità fin’ora 
raggiunto, cercando di recuperare il livello delle contribuzioni 
pubbliche e private. 

 
L’apertura sarà dedicata ad un grande concerto musicale, 

mentre durante la settimana sarà allestito un prestigioso 
appuntamento teatrale, con incontri, mostre, seminari e tak show. La 
serata finale, come di consueto, sarà dedicata  alle premiazioni e 
gran galà.  

 
Saranno incentivate forme di collaborazione con media partner 

per incrementare la visibilità del premio a livello nazionale.   
 
Gli appuntamenti culturali promossi in partenariato con valide 

realtà territoriali,tendono a mostrare le molteplicità dei linguaggi 
artistici, privilegiando quelle iniziative già riconosciute da Enti Regionali 
e Ministeriali al fine di contenere i costi di organizzazione.  

 
Una parte delle attività programmate, trova un ideale 

collegamento con le linee culturali che caratterizzano il Premio 
Massimo Troisi – Osservatorio sulla comicità.  

 
La programmazione estiva, comunque, sarà articolata intorno 

alle seguenti attività : 
• manifestazione di arte varia “E’ festa per chi resta” da               

tenersi nel  periodo di ferragosto ; 
• adesione al  Festival Internazionale del folklore “Ethnos” 
• adesione al Festival Nick La Rocca Jazz Festival 

 
Il Festival Jazz Nick La Rocca giunto alla sua quinta edizione ha 

come obbiettivo principale la valorizzazione dei gruppi jazzistici italiani 
ed europei.  

 
La prossima edizione del Nick La Rocca punterà ad allargare 

ad un pubblico più ampio la gamma delle proposte culturali mentre 
particolare interesse sarà dedicato agli incontri degli  artisti con il 
pubblico ed a seminari per giovani artisti.  

 
Nella programmazione potranno essere presi in considerazioni e 

pianificati  spettacoli musicali e teatrali nel Parco di Villa Bruno con la 
formula dell’acquisto dello spettacolo “chiavi in mano” .  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Tale ipotesi potrebbe consentire la fruizione di spettacoli di 
altissimo livello che contribuirebbero alla crescita del prestigio di Villa 
Bruno senza  costi aggiuntivi a carico dell’Istituzione avvalendosi della 
collaborazione dell’ETI e del  Circuito  Teatrale Regionale Campano.  

 
Potranno essere presi in considerazione interventi tesi alla 

valorizzazione del nostro patrimonio artistico e storico con particolare 
cura delle Ville vesuviane e la creazione di itinerari storici ed artistici da 
inserire nei circuiti turistici regionali.  

 
Saranno altresì verificate  ipotesi di interazione con i proprietari 

per l’apertura al pubblico di alcune ville vesuviane particolarmente 
prestigiose.  

 
L’Istituzione avrà cura di coordinare la manifestazione “Fuori 

scuola” indirizzata alla promozione dei lavori che le scuole mostrano a 
chiusura dell’anno scolastico. L’Istituzione garantirà la fruizione gratuita 
dello spazio allestito dell’Arena Nino Taranto, la calendarizzazione 
degli eventi la fornitura del supporto tecnico ed organizzativo, la 
pubblicità e la comunicazione consentendo così la fruizione della 
manifestazione alla città ed a quanti desiderano assistervi. 

 
Con il coinvolgimento delle scuole del territorio, sono stati 

previsti cicli di incontri con attori e registi italiani, aperti a giovani 
operatori, per acquisire conoscenze dirette utili per la loro formazione 
artistica e per la loro crescita professionale.  

 
L’area vesuviana,  è una zona ricca di storia e di cultura ed il 

progetto rientra in una più ampia politica integrata di riqualificazione e 
valorizzazione attraverso interventi teatrali e musicali. 

 
“I teatri Vesuviani” è un’iniziativa che vuole dare spazio e 

visibilità alle compagnie locali che sono tradizionalmente molto attive 
e fucine di talenti artistici. Con questa manifestazione l’Istituzione 
svolge un’ azione di promozione e coordinamento, garantendo il 
supporto tecnico-operativo. 

 
L’Istituzione promuove le realtà private che operano nell’ambito 

della cultura con particolare attenzione ai giovani talenti artistici e 
durante la  programmazione estiva sarà dato ampio spazio alle 
compagnie del teatro amatoriale seguendo la falsa riga 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

dell’esperienza maturata nel corso degli scorsi anni,offrendo visibilità a 
tutte le forme dell'arte (dal teatro alla musica, dalla poesia al folklore, 
dal cinema alle mostre di arti figurative), coinvolgendo diversi luoghi 
della Città. 

 
Il Premio Alighiero Noschese, è  una manifestazione pensata e 

dedicata ad un altro grande artista scomparso, cittadino onorario 
della nostra città. La manifestazione giunta alla IV edizione è stata 
fortemente sostenuta da Pippo Baudo. 

 
L’iniziativa, si propone di ricordare la figura di Alighiero 

Noschese,  attraverso i suoi lavori Cinematografici  e televisivi e vuole 
rendere omaggio alla sua prestigiosa carriera artistica, anche 
attraverso un concorso dedicato a giovani imitatori e trasformisti per 
scoprire nuovi talenti. 

 
Per  diffondere l’immagine turistica del territorio, durante il 

periodo natalizio sarà riproposta l’iniziativa “Natività vesuviana…terra 
che produce bellezza”  rivolta alla valorizzazione delle antiche 
tradizioni laiche e religiose con la riproposizione di itinerari culturali e 
gastronomici della nostra città, accompagnati da concerti e canti 
natalizi, serate di teatro comico e cabaret, mostra presepiale. 

 
 Infine  il  tradizionale  Concerto di Capodanno in Piazza Troisi 

chiuderà la programmazione del 2008.  
 
La dismissione del materiale fotografico e oggetti di scena su 

Massimo Troisi al termine della naturale scadenza del comodato d’uso 
con il Sig. Cozzolino pone l’Istituzione nella condizione di dover trovare 
una degna sostituzione per mantenere viva la memoria dell’artista 
scomparso.  

 
Entrate: finanziamenti  e sponsorizzazioni 
 
Le entrate dell’istituzione sono costituite da fondi pubblici e 

privati. I fondi pubblici sono rappresentati dai trasferimenti erogati dal 
Comune di San Giorgio a Cremano, dalla Regione Campania grazie 
alla L.R. 14/02, dalla Provincia di Napoli, attraverso specifici interventi 
concordati con l’Assessorato alle Politiche Giovanili, dal Ministero dei 
Beni Culturali sempre su segmenti specifici considerato che non sono 
previsti finanziamenti per festival o premi. I fondi privati invece sono  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

raffigurati dalle entrate previste dalla vendita di biglietti e dagli introiti 
derivanti dalle sponsorizzazioni. 

 
Nonostante l’impegno profuso, anche attraverso appositi 

incaricati, nessun tangibile miglioramento è stato constatato nel corso 
dell’ultimo anno, anzi assistiamo da qualche tempo ad una fase di 
stagnazione se non addirittura ad una sensibile decrescita degli introiti 
pubblici e privati.    

 
Infatti i dati del 2007, confermano la stabilità del contributo 

comunale ma evidenziano una drastica riduzione del finanziamento 
regionale sceso a euro 100.000,00 rispetto ai 250.000,000 del recente 
passato.  

 
La Regione Campania, grazie al progetto Costiera dei fiori, 

finanzia una parte di attività legate alla valorizzazione dei prodotti 
tipici della produzione floreale campana con un importo di euro 
20.000,00 necessari per gli allestimenti dei siti facenti parte del 
cartellone del “Premio Massimo Troisi” e del “Sorriso del vulcano”. 

 
La somma di euro 416.000,00 destinata al progetto “Il sorriso del 

Vulcano“ è lo stesso importo previsto nel 2007 dal trasferimento dei 
fondi POR regionali nell’ambito della misura 2.1 P.I. Grande Attrattore 
Culturale Ercolano Pompei.  

 
Con l’Amministrazione Provinciale, invece,  è stato raggiunto un 

accordo per  il  finanziamento del Premio Alighiero Noschese, 
attestatosi per il 2007, ad euro 45.000,00 mentre la stessa 
Amministrazione ha concesso un piccolo contributo di  euro 12.000,00 
da destinare alla realizzazione di attività nell’ambito del Premio 
Massimo Troisi, previo specifico accordo con l’Assessorato alle Politiche 
Giovanili.  

 
Gli importi di euro 19.700,00 ed euro 80.000,00 sono le entrate 

previste dagli incassi per spettacoli a pagamento e dalle 
sponsorizzazioni con la  presenza di marchi prestigiosi quali Telecom 
Italia, Banca di Credito Popolare, Vodafone, Mira Car, Autostrade 
Merdidionali, Unilimited Software.  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Occorre quindi sviluppare una gestione delle risorse che 
consenta l’aumento di ricavi di fondi propri soprattutto attraverso le  
sponsorizzazioni. 

   
 
  
     Il Direttore Amministrativo 
         Sig. Andrea Esposito 

 
 
 
 

Rif. Legislativi: 
L.R. 24/84 
L.R. 14/02 
L.R. 6/07 
POR Campania 2000-2006 Asse 2 Mis.2.1 
Ministero dei  Beni Culturali – Fondo unico per lo Spettacolo 
Amministrazione Provinciale – Regolamento concessione 
patrocinio e provvidenze economiche  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

INIZIATIVE CULTURALI 
 
Attività: partecipazione al Festival Bravo Grazie  
 
Periodo: Gennaio 
 
Descrizione: spese per la partecipazione di una delegazione 
dell’Istituzione al Festival Nazionale di cabaret “Bravo grazie”, con 
l’intervento del vincitore del  Concorso “Migliore Attore Comico” del 
Premio Massimo Troisi. 
 
Previsione di spesa: Euro 900,00 

_____.._____ 
 
 
 
EGIDE E PARTENARIATI 
 
Attività: Egida: Stagione Teatrale Centro Teatro Spazio. 
 
Periodo: stagione teatrale 
 
Descrizione: L’Istituzione attraverso la concessione delle “egide” 
promuove le realtà private che promuovono la cultura e lo 
spettacolo.  Una particolare attenzione sarà rivolta a quelle realtà 
locali che si impegnano a diffondere il messaggio culturale in favore 
dei giovani. In tal senso è ormai prassi consolidata la collaborazione 
con il Centro Teatro Spazio,unica realtà in grado di sostenere un 
cartellone per tutta la stagione teatrale. Con le partership invece si 
vogliono concludere accordi con altre realtà pubbliche o private al 
fine di ottimizzare le risorse economiche e promuovere il patrimonio 
culturale, storico ed ambientale  dell’area vesuviana che usufruiscono 
di finanziamenti regionali e nazionali. 
 
Previsione di spesa:Euro 3.000,00  

_____.._____ 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
Attività  Partenariato: Mozart Box 
 
Periodo: maggio-giugno 
 
Descrizione: il progetto culturale che ha come filo conduttore la 
musica di Mozart ed il suo storico passaggio nella città di Portici , viene 
finanziato nell’ambito di progetti POR Campania - Grandi attrattori 
Ercolano Pompei. Il progetto  ha come capofila il Comune di Portici ed 
altri soggetti pubblici e privati in qualità di partner. La spesa prevista è 
la quota da versare a carico di ogni partner per la loro partecipazione 
al progetto musicale. L’Istituzione è partner del progetto musicale.  
 
Previsione di spesa:Euro 10.000,00  

_____.._____ 
 
Attività Partenariato: Nick La Rocca Jazz festival 
 
Periodo: settembre 
 
Descrizione: l’iniziativa musicale giunta alla sua quarta edizione ha 
come obbiettivo principale la valorizzazione dei gruppi jazzistici italiani 
ed europei. La prossima edizione del Nick La Rocca punterà ad 
allargare ad un pubblico più ampio la gamma delle proposte culturali; 
particolare interesse sarà dedicato agli incontri tra gli artisti ed il 
pubblico.  
 
Previsione di spesa:Euro 10.000,00 

_____.._____ 
 
Attività: Partenariato: Por Campania 2008 – Il sorriso del 

Vulcano. 
 
Descrizione: il progetto culturale “Il sorriso del Vulcano” incontri di 
spettacolo tra spazi ed architetture vesuviane ha come obiettivo la 
conoscenza e valorizzazione dei Beni culturali dell’area costiera 
vesuviana. L’iniziativa è finanziata nell’ambito di progetti POR 
Campania - Grandi attrattori Ercolano Pompei. Il progetto  ha come 
capofila il Comune di San Giorgio  Cremano mentre l’Ente Attuatore è 
l’Istituzione e coinvolge altri soggetti pubblici e privati in qualità di 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

partner. La spesa prevista è la quota da versare a carico di ogni 
partner per la partecipazione al progetto culturale. 
 
Periodo: luglio – agosto - settembre 
 
Previsione di spesa:Euro 10.000,00 

_____.._____ 
 
 
Attività:  Festival di Musica etnica “Ethnos” 
 
Periodo: luglio - settembre  
 
Descrizione: la manifestazione, organizzata dall’Associazione La 
Bazzarra  è un festival che ha per filo conduttore  la musica  etnica ed 
il folklore con la partecipazione di gruppi musicali provenienti da ogni 
parte del mondo. Per questo la manifestazione è una delle iniziative 
più antiche e rinomate del territorio vesuviano e di cui il Comune di 
San Giorgio è partner fin dalla prima ora.   
 
Previsione di spesa: Euro 5.000,00 

_____.._____ 
 
Attività:  Costiera dei Fiori 
 
Periodo: luglio -agosto 
 
Descrizione: l’iniziativa promossa dall’Assessorato alle Attività 
Produttive della Regione Campania ha come obiettivo quello di 
valorizzare i prodotti tipici della floricoltura campana. Attraverso 
questa iniziativa vengono allestite scenograficamente i siti interessati 
dagli spettacoli organizzati durante “Il premio Massimo Troisi” ed “ Il 
sorriso del Vulcano” . 
 
Previsione di spesa: Euro 20.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

MANIFESTAZIONI 
 
Attività: Manifestazione “Natività Vesuviana… terra che 
produce bellezza”, nell’ambito del progetto Viaggio 
Immaginario .  
 
Periodo: Natale e Anno Nuovo  
 
Descrizione: attraverso questa iniziativa l’Istituzione tende a rafforzare il 
ruolo di referente di promotore culturale nell’area costiera vesuviana. 
L’area vesuviana, infatti, è una zona ricca di storia e di cultura ed il 
progetto rientra in una più ampia politica integrata di riqualificazione e 
valorizzazione attraverso interventi teatrali e musicali. 
L’iniziativa è coerente con il dispositivo della L.R. 24/84 in quanto 
promuove e diffonde l’immagine turistica del territorio. 
Un Natale con la città in festa. Dalla tradizione alla modernità. 
Valorizzazione delle antiche tradizioni laiche e religiose con la 
riproposizione di itinerari culturali e gastronomici della nostra città. 
Rassegna di spettacoli che si terranno durante tutto il periodo natalizio 
con particolare riguardo a concerti e canti natalizi, serate di teatro 
comico e cabaret, mostra presepiale. Chiusura al traffico di spazi e 
strade della città con animazione di artisti di strada, clowns e 
giocolieri. Saranno interessati dalle manifestazioni gli spazi centrali di 
Piazza Troisi ed il teatro di Villa Vannucchi. Le manifestazioni potranno 
avvalersi della collaborazione delle Associazioni Ascom, Confesercenti 
e Pro-Loco e Comunità Parrocchiali operanti sul territorio. Il concerto di 
Capodanno concluderà la programmazione del 2008 
 
Previsione di spesa: Euro 21.000,00 

____.._____ 
 
Attività: Manifestazione “Fuori Scuola” 
 
Periodo: Ultima decade di Maggio  
 
Descrizione: L’iniziativa dell’Istituzione consiste nel promuovere e 
coordinare i progetti culturali che le scuole realizzano a chiusura 
dell’anno scolastico. Alle scuole partecipanti viene messa a 
disposizione l’arena Nino Taranto di Villa Bruno con relativi allestimenti 
unitamente alla dotazione di servizi ( service audio e luci, inclusa la 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

pubblicità) e personale tecnico di assistenza allo svolgimento delle 
manifestazioni che potranno così essere aperte alla città ed a quanti 
desiderano assistervi. 
 
Previsione di spesa: Euro 15.000,00 

____.._____ 
 
Attività: Manifestazione “i teatri vesuviani ” 
 
Periodo:  luglio - ottobre 
 
Descrizione: E’ un’iniziativa rivolta alle compagnie locali e regionali 
che desiderano esibirsi in Villa Bruno. Nata come vetrina per le 
compagnie locali  si è allargata anche ad altre  istanze provenienti da 
tutta la regione. Occorre regolamentare la partecipazione delle 
compagnie attraverso avviso pubblico in cui saranno illustrati i criteri 
per la presentazione delle istanze che dovranno pervenire entro un 
termine stabilito. Attraverso questa manifestazione l’Istituzione svolge 
un ruolo di promozione garantendo il supporto tecnico-operativo 
lasciando alle compagnie l’intero incasso delle serate. 
 
Previsione di spesa: Euro 8.000,00 
 

____.._____ 
 
Attività: IV edizione del Premio dedicato ad Alighiero Noschese 
 
Periodo: ottobre 
 
Descrizione: la manifestazione pensata e dedicata al grande artista   
scomparso, si prefigge di scoprire nuovi talenti nel genere 
dell’imitazione e del trasformismo. Il Premio si svolge in collaborazione 
con la Provincia di Napoli divenuta partner della manifestazione sin 
dalla sua prima edizione. 
L’iniziativa, costruita intorno ad un evento televisivo, si propone di 
ricordare la figura di Alighiero Noschese in omaggio alla sua 
lunghissima carriera televisiva e cinematografica. La manifestazione 
trova un naturale collegamento ed ispirazione nel Premio Massimo 
Troisi per far emergere giovani talenti nel campo del trasformismo e 
dell’imitazione. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Previsione di spesa: Euro 90.000,00 
____.._____ 

 
Attività: P.O.R. ”Il sorriso del Vulcano” incontri di spettacolo tra 
spazi e architetture vesuviane 
 
Periodo: Luglio – settembre  
 
Descrizione: Il progetto inserito nel P.O.R Grandi Attrattori Culturali 
Pompei - Ercolano prevede l’organizzazione di eventi teatrali itineranti 
nella fascia costiera vesuviana. Il successo delle precedenti edizioni ci 
fa ben sperare nella eventualità di un inserimento della nostra 
proposta tra quei progetti triennali che la Regione Campania ha la 
facoltà di finanziare attraverso i fondi premiali riconosciuti dalla 
Comunità europea in favore dell’ente regionale. Il progetto è 
finalizzato alla valorizzazione della grande ricchezza costituita dalla 
nutrita presenza di beni storici  ed artistici e delle tradizioni culturali che 
da sempre caratterizzano l’area vesuviana. Il percorso artistico del 
progetto triennale sarà caratterizzato dagli elementi naturali ed 
ambientali della nostra terra : il fuoco del vulcano, l’aria della fertile 
terra ,l’acqua del mare partenopeo. Parte delle attività destinate al 
Comune di S. Giorgio a Cremano potranno essere svolte nel Parco e 
nel Teatro di Villa Vannucchi opportunamente attrezzate.  
 
Previsione di spesa: Euro 416.000,00 
 
 
PREMIO TROISI E ATTIVITÀ COLLATERALI 
 
 
Attività: E’ nata una stella 
 
Periodo: Febbraio 
 
Descrizione: omaggio a Massimo Troisi in occasione dell’anniversario 
della nascita ( 19 febbraio 1953) . Saranno organizzate manifestazioni 
in collaborazione con le scuole cittadine ed iniziative che 
prenderanno forma sotto la denominazione “Massimomagia” .    
 
Previsione di spesa: Euro 1.500,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

_____.._____ 
 
 
Attività: laboratorio Teatro Cantiere  
 
Periodo: settembre 
 
Descrizione:  si vuole studiare attraverso un percorso a tappe la 
possibilità di far nascere sul territorio un laboratorio teatrale 
permanente. Una prima fase prevede l’illustrazione dell’aspetto 
teorico con l’organizzazione di un momento pubblico di presentazione 
del progetto alla città. Il Progetto si prefigge di individuare  gli obiettivi 
culturali, le risorse umane ed economiche necessarie ed una sede 
stabile.            
 
Previsione di spesa: Euro 12.000,00 
 

_____.._____ 
 
 
Attività: Adesione al circuito Bravo Grazie 
 
Periodo: Gennaio 
 
Descrizione: quota di adesione al circuito Bravo grazie come 
contributo alle spese organizzative del Festival Bravo Grazie . 
 
Previsione di spesa: Euro 2.400,00 

_____.._____ 
 
Attività: XIII Edizione del Premio  Massimo Troisi 
 
Periodo:  1- 6 luglio  
 
Descrizione: il festival tornerà al tradizionale appuntamento 
settimanale secondo una consueta attività di lavoro. L’impegno sarà 
quello di mantenere il livello della qualità fin’ora raggiunto, ridando di 
nuovo spazio ai concorsi ed ai giovani concorrenti. L’apertura sarà 
dedicata ad un grande concerto musicale, mentre durante la 
settimana sarà allestito un prestigioso appuntamento teatrale, con 
incontri, mostre, seminari e tak show. La serata finale, come di 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

consueto, sarà dedicata  alle premiazioni e gran galà. Saranno 
incentivate forme di collaborazione con media partner per 
incrementare la visibilità del premio a livello nazionale.   
 
Previsione di spesa: Euro 292.000,00 

_____.._____ 
 
Area Istituzionale 
Le spese di seguito elencate sono relative al buon funzionamento e 
gestione dell’Istituzione compreso il fondo di efficienza per il personale 
comunale distaccato. Sono altresì previste somme per la fornitura di 
beni e servizi e  per l’acquisto di beni materiali e di consumo e la 
manutenzione e aggiornamento del sito internet 
Sono incluse le prestazioni e le collaborazioni esterne ad alto 
contenuto di professionalità e le indennità dovute ai consiglieri del 
C.d.A. che non rivestono la funzione di consiglieri comunali oltre  che 
una serie di spese obbligatorie per la completezza del bilancio 
tecnico.    
 
 
Spese varie e generali       Euro   10.000.00 
Manutenzione Sito Internet              Euro     4.500,00 
Fondo efficienza personale     Euro     8.000,00 
Spese obbligatorie imposte e tasse       Euro   15.000,00 
Fondo di riserva       Euro   15.000,00 
Ufficio Stampa                  Euro     8.400,00 
Coordinatore  relazioni pubbliche         Euro   10.000,00 
Consulente contabile                             Euro   18.000,00 
Direttore Artistico                     Euro   22.000,00 
Adesione al teatro stabile Città di Napoli   Euro   10.000,00  
Indennizzo Consiglieri del C.d.A     Euro     8.000,00 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

Allegato alla delibera di C.d.A. n… del ……… 
 
Riepilogo spese per programmazione attività culturali 2008 
 

INTERVENTI PROGRAMMATI Importo 
Iniziative culturali                     
Partecipazione Festival Saint – Vincent                       €           900,00 
 Totale €           900,00 
Egide e Partenariati  
Egida stagione teatrale         €         3.000,00 
Quota partenariato Mozart Box  €        10.000,00
Quota partenariato Ethnos festival €          5.000,00
Nick La Rocca Jazz Festival €        10.000,00
Progetto POR – quota partner del Comune €       10.000,00 
Il sorriso del Vulcano in Costiera dei Fiori  €       10.000,00 
Il Premio Massimo Troisi in Costiera dei Fiori  €       10.000,00 
 Totale €       58.000,00 
Manifestazioni  
Concerto di Capodanno €        6.000,00 
Natività vesuviana €      15.000,00 
Fuori Scuola €      15.000,00 
Rassegna teatrale “ I teatri vesuviani” €        8.000,00 
IV Edizione Premio Alighiero Noschese €      90.000,00 
Progetto “Il sorriso del Vulcano” V  Edizione                        €   416.000,00 
           Totale €     550.000,00 
Premio Troisi e attività collaterali  
E’ nata una stella       €         1.500,00 
Adesione  Festival Bravo Grazie  €         2.400,00 
XIII Edizione Premio Massimo Troisi €     292.000,00 
Laboratorio Teatro Cantiere €       12.000,00 
   Totale €     307.900,00 
Area Istituzionale  
Spese varie e generali  €       10.000,00 
Manutenzione  sito internet €         4.500,00 
Fondo di efficienza per il personale  €         8.000,00 
Spese obbligatorie imposte e tasse  €       15.000,00 
Fondo di riserva                    €       15.000,00 
Ufficio stampa                      €         8.400,00 
Coordinatore logistica e relazioni esterne       €       10.000,00 
Consulente contabile €       18.000,00 
Incarico direttore artistico      €       25.000,00 
Adesione Teatro Stabile della Città di Napoli      €       10.000,00  
Fondo per indennità presenza Consiglieri del C.d.A €         8.000,00 

Totale                     €     128.900,00  
  

TOTALE DELLE USCITE                     €  1.045.700,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
 
 
  
 
 

RISORSE Importo 
Trasferimenti da enti pubblici                     
Fondo di dotazione Comune di San Giorgio a Cremano    €        350.000,00 
Contributo Regione Campania L. R. 14/2002  €        100.000,00 
Contributo Provincia di Napoli – Premio Massimo Troisi €          15.000,00 
Finanziamento  Regionale P.O.R. Campania Misura 2.1 €        416.000,00 
Progetto regionale  Costiera dei Fiori   €          20.000,00 
Contributo Provincia Premio Alighiero Noschese €          45.000,00 

Totale                   €       946.000,00  
  

Entrate proprie  
Incassi spettacoli a pagamento      €           19.700,00 
Sponsorizzazioni       €           80.000,00 

Totale           €           99.700,00 
  

TOTALE DELLE ENTRATE €      1.045.700,00 
  

Totale delle uscite                 €      1.045.700,00 
Totale delle entrate                 €      1.045.700,00 
  
 
San Giorgio a Cremano, li  26.02.2008 
 

Il Direttore Amministrativo 
    Sig. Andrea Esposito 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8

1/
01

€ 
0,

00
€ 

10
.0

00
,0

0
€ 

0,
00

1/
05

€ 
14

2.
50

0,
00

€ 
10

0.
00

0,
00

€ 
10

0.
00

0,
00

1/
06

A
ltr

i c
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
lla

 R
eg

io
ne

€ 
50

.0
00

,0
0

€ 
40

.0
20

,0
0

€ 
20

.0
00

,0
0

1/
10

€ 
15

1.
00

0,
00

€ 
15

1.
00

0,
00

€ 
60

.0
00

,0
0

1/
15

€ 
54

0.
00

0,
00

€ 
35

0.
00

0,
00

€ 
35

0.
00

0,
00

1/
20

€ 
0,

00
€ 

20
,0

0
€ 

20
,0

0

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 

€ 
88

3.
50

0,
00

€ 
65

1.
04

0,
00

€ 
53

0.
02

0,
00

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

EN
TR

A
TE

1

C
on

tri
bu

ti 
e 

Tr
as

fe
rim

en
ti 

de
lo

 s
ta

to
 p

er
 lo

 s
vi

lu
pp

o 
e 

il 
po

te
nz

ia
m

en
to

 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 c

in
em

at
og

ra
fic

he
  

C
on

tri
bu

ti 
tra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 a
ltr

i e
nt

i p
ub

bl
ic

i

TI
TO

LO
 I 

- E
N

TR
A

TE
 D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

 C
O

N
TR

IB
U

TI
 E

 T
R

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 
C

O
R

R
E

N
TI

 D
E

LL
O

S
TA

TO
,D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
 E

 D
I A

LT
R

I E
N

TI
 P

U
B

B
LI

C
I 

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
lla

 R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a 
L.

14
/0

2

D
es

cr
iz

io
ne

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
lla

 P
ro

vi
nc

ia

Fo
nd

o 
C

om
un

al
e 

di
 d

ot
az

io
ne

 a
nn

ua
le

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8
2

€ 
9.

43
4,

00
€ 

17
.0

00
,0

0
€ 

19
.7

00
,0

0

2/
05

€ 
84

.8
00

,0
0

€ 
90

.5
00

,0
0

€ 
80

.0
00

,0
0

2/
10

€ 
1.

20
0,

00
€ 

20
,0

0
€ 

20
,0

0

2/
15

€ 
95

.1
46

,8
1

€ 
20

,0
0

€ 
20

,0
0

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 II

€ 
19

0.
58

0,
81

€ 
10

7.
54

0,
00

€ 
99

.7
40

,0
0

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

EN
TR

A
TE

D
es

cr
iz

io
ne

TI
TO

LO
 II

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
IV

E
R

S
E

 

2/
01

E
nt

ra
te

 d
er

iv
an

ti 
da

 a
tti

vi
tà

 te
at

ra
li 

cu
ltu

ra
li 

e 
se

rv
iz

i d
iv

er
si

 n
el

 s
et

to
re

 
C

ul
tu

ra
le

P
ro

ve
nt

i d
a 

sp
on

so
riz

za
zi

on
i

P
ro

ve
nt

i i
n 

at
te

sa
 d

i d
es

tin
az

io
ne

A
ltr

i P
ro

ve
nt

i

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8
3

3/
01

€ 
21

3.
24

2,
58

€ 
25

0.
00

0,
00

€ 
25

0.
00

0,
00

3/
05

€ 
0,

00
€ 

1,
00

€ 
1,

00

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 II

I
€ 

21
3.

24
2,

58
€ 

25
0.

00
1,

00
€ 

25
0.

00
1,

00

A
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i t
es

or
er

ia

A
ltr

e 
an

tic
ip

az
io

ni

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

EN
TR

A
TE

D
es

cr
iz

io
ne

TI
TO

LO
 II

I -
 E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 A

C
C

E
N

S
IO

N
I D

I P
R

E
S

TI
TI

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8
4

4/
01

€ 
57

3.
55

9,
40

€ 
42

6.
00

0,
00

€ 
41

6.
00

0,
00

4/
05

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

4/
10

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 IV

€ 
57

3.
55

9,
40

€ 
42

6.
00

0,
00

€ 
41

6.
00

0,
00

P
ia

ni
 o

pe
ra

tiv
i R

eg
io

na
li 

( P
.O

.R
.)

P
ia

ni
 O

pe
ra

tiv
i N

az
io

na
li 

( P
.O

.N
.)

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
lla

 R
eg

io
ne

 L
.2

4/
84

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

EN
TR

A
TE

D
es

cr
iz

io
ne

TI
TO

LO
 IV

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 T

R
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 D

I C
A

P
IT

A
LI

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8

5

5/
01

€ 
29

.8
51

,9
3

€ 
81

.6
00

,0
0

€ 
80

.0
00

,0
0

5/
05

€ 
0,

00
€ 

30
.0

00
,0

0
€ 

30
.0

00
,0

0

5/
10

€ 
1.

60
0,

00
€ 

40
0.

00
0,

00
€ 

40
0.

00
0,

00

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 V

€ 
31

.4
51

,9
3

€ 
51

1.
60

0,
00

€ 
51

0.
00

0,
00

R
ite

nu
te

 e
ra

ria
li

D
ep

os
iti

 c
au

zi
on

al
i

R
im

bo
rs

o 
sp

es
e 

pe
r s

er
vi

zi
 p

er
 c

on
to

 d
i t

er
zi

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

EN
TR

A
TE

D
es

cr
iz

io
ne

TI
TO

LO
 V

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
A

 S
E

R
V

IZ
I P

E
R

 C
O

N
TO

 D
I T

E
R

ZI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8
1

1/
01

€ 
19

.0
00

,0
0

€ 
34

.0
00

,0
0

€ 
26

.0
00

,0
0

1/
04

€ 
0,

00
€ 

8.
00

0,
00

€ 
8.

00
0,

00

1/
05

€ 
3.

90
4,

00
€ 

15
.0

00
,0

0
€ 

10
.0

00
,0

0

1/
10

€ 
99

3.
72

8,
80

€ 
60

3.
12

0,
00

€ 
46

8.
30

0,
00

1/
15

€ 
0,

00
€ 

25
.0

00
,0

0
€ 

25
.0

00
,0

0

1/
16

€ 
25

.0
00

,0
0

€ 
37

.4
00

,0
0

€ 
37

.4
00

,0
0

1/
20

€ 
58

4,
81

€ 
5.

00
0,

00
€ 

5.
00

0,
00

1/
25

€ 
5.

55
7,

56
€ 

20
.0

00
,0

0
€ 

25
.0

00
,0

0

1/
30

€ 
0,

00
€ 

11
.0

40
,0

0
€ 

15
.0

00
,0

0

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 I

€ 
1.

04
7.

77
5,

17
€ 

75
8.

56
0,

00
€ 

61
9.

70
0,

00

Fo
nd

o 
di

 ri
se

rv
a

S
pe

se
 p

er
 p

re
st

az
io

ni
 d

i s
er

vi
zi

sp
es

e 
pe

r t
ra

sf
er

im
en

ti

In
te

re
ss

i p
as

si
vi

 e
d 

on
er

i f
in

an
zi

ar
i

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

sp
es

e 
pe

r t
ra

sf
er

im
en

ti 
ad

 a
ss

oc
ia

zi
on

i e
d 

en
ti

TI
TO

LO
 I 

- S
P

E
S

E
 C

O
R

R
E

N
TI

 

S
pe

se
 p

er
 il

 p
er

so
na

le

S
pe

se
 p

er
 a

cq
ui

st
o 

di
 b

en
i d

i c
on

su
m

o 
e/

o 
m

at
er

ie
 p

rim
e

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

SP
ES

E
D

es
cr

iz
io

ne

S
pe

se
 p

er
 in

de
nn

ità
 d

ei
 c

on
si

gl
ie

ri

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8
2

2/
01

2/
05

2/
10

2/
15

€ 
0,

00
€ 

20
,0

0
€ 

20
,0

0

TO
TA

LE
 T

IT
 II

€ 
0,

00
€ 

20
,0

0
€ 

20
,0

0

B
en

i I
m

m
ob

ili

B
en

i M
ob

ili

B
en

i m
ob

ili
 re

gi
st

ra
ti

A
ttr

ez
za

tu
re

 v
ar

ie
 e

 d
i u

ffi
ci

o

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

SP
ES

E
D

es
cr

iz
io

ne
TI

TO
LO

 II
 - 

S
P

E
S

E
 P

E
R

 IN
V

E
S

TI
M

E
N

TI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8
3

3/
01

€ 
21

3.
24

2,
58

€ 
25

0.
00

0,
00

€ 
25

0.
00

0,
00

3/
05

€ 
0,

00
€ 

1,
00

€ 
41

,0
0

3/
10

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
€ 

21
3.

24
2,

58
€ 

25
0.

00
1,

00
€ 

25
0.

04
1,

00

R
im

bo
rs

o 
an

tic
ip

az
io

ni
 d

i t
es

or
er

ia

R
im

bo
rs

o 
al

tre
 a

nt
ic

ip
az

io
ni

R
im

bo
rs

o 
pr

es
tit

i (
qu

ot
a 

ca
pi

ta
le

)

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

SP
ES

E
D

es
cr

iz
io

ne
TI

TO
LO

 II
I -

 S
P

E
S

E
 P

E
R

 R
IM

B
O

R
S

O
 P

R
E

S
TI

TI
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8

4/
01

€ 
55

7.
00

0,
00

€ 
42

6.
00

0,
00

€ 
42

6.
00

0,
00

4/
04

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

4/
05

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

4/
10

€ 
0,

00
€ 

0,
00

€ 
0,

00

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 IV

€ 
55

7.
00

0,
00

€ 
42

6.
00

0,
00

€ 
42

6.
00

0,
00

P
ia

ni
 o

pe
ra

tiv
i R

eg
io

na
li 

( P
.O

.R
.)

P
ia

ni
 o

pe
ra

tiv
i R

eg
io

na
li 

( P
.O

.R
.)

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
lla

 R
eg

io
ne

 L
.2

4/
84

TI
TO

LO
 IV

 - 
IM

P
IE

G
O

 D
I R

IS
O

R
S

E
 D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

 T
R

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 D
I 

C
A

P
IT

A
LI

 

P
ia

ni
 O

pe
ra

tiv
i N

az
io

na
li 

( P
.O

.N
.)

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

SP
ES

E
D

es
cr

iz
io

ne

4

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8

5

5/
01

€ 
29

.8
51

,9
3

€ 
81

.6
00

,0
0

€ 
80

.0
00

,0
0

5/
05

€ 
0,

00
€ 

30
.0

00
,0

0
€ 

30
.0

00
,0

0

5/
10

€ 
1.

60
0,

00
€ 

40
0.

00
0,

00
€ 

40
0.

00
0,

00

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 V

€ 
31

.4
51

,9
3

€ 
51

1.
60

0,
00

€ 
51

0.
00

0,
00

R
ite

nu
te

 e
ra

ria
li

D
ep

os
iti

 c
au

zi
on

al
i

R
im

bo
rs

o 
sp

es
e 

pe
r s

er
vi

zi
 p

er
 c

on
to

 d
i t

er
zi

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

SP
ES

E
D

es
cr

iz
io

ne

TI
TO

LO
 V

 - 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 S

E
R

V
IZ

I P
E

R
 C

O
N

TO
 D

I T
E

R
ZI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8

€ 
88

3.
50

0,
00

65
1.

04
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
  

 
53

0.
02

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

 

2
€ 

18
9.

38
0,

81
10

7.
54

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

99
.7

40
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
  

 

3
€ 

21
3.

24
2,

58
25

0.
00

1,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

25
0.

00
1,

00
€ 

   
   

   
   

   
 

4
€ 

57
3.

55
9,

40
42

6.
00

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

41
6.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
 

5
€ 

31
.4

51
,9

3
51

1.
60

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

51
0.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
 

TO
TA

LE
 E

N
TR

A
TE

€ 
1.

89
1.

13
4,

72
1.

94
6.

18
1,

00
€ 

   
   

   
   

  
1.

80
5.

76
1,

00
€ 

   
   

   
   

  

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

R
IE

PI
LO

G
O

 E
N

TR
A

TE
D

es
cr

iz
io

ne

TI
TO

LO
 V

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
A

 S
E

R
V

IZ
I P

E
R

 C
O

N
TO

 D
I T

E
R

ZI

1
TI

TO
LO

 I 
- E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 C

O
N

TR
IB

U
TI

 E
 T

R
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 

C
O

R
R

E
N

TI
 D

E
LL

O
S

TA
TO

,D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 E
 D

I A
LT

R
I E

N
TI

 P
U

B
B

LI
C

I 

TI
TO

LO
 IV

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 T

R
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 D

I C
A

P
IT

A
LI

 

TI
TO

LO
 II

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
IV

E
R

S
E

 

TI
TO

LO
 II

I -
 E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 A

C
C

E
N

S
IO

N
I D

I P
R

E
S

TI
TI

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



C
ap

ito
lo

C
on

su
nt

iv
o2

00
6

Pr
ev

.e
se

r.i
n 

co
rs

o
Pr

ev
is

io
ne

 2
00

8

1
€ 

1.
04

7.
77

5,
17

75
8.

56
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
  

 
62

9.
70

0,
00

€ 
   

   
   

   
  

2
€ 

0,
00

20
,0

0
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   

  
20

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

   
   

  

3
€ 

21
3.

24
2,

58
25

0.
00

1,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

25
0.

04
1,

00
€ 

   
   

   
   

  

4
€ 

55
7.

00
0,

00
42

6.
00

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

41
6.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

  

5
€ 

31
.4

51
,9

3
51

1.
60

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

  
 

51
0.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

  

TO
TA

LE
 S

PE
SA

€ 
1.

84
9.

46
9,

68
€ 

1.
94

6.
18

1,
00

1.
80

5.
76

1,
00

€ 
   

   
   

  

Is
tit

uz
io

ne
 C

om
un

al
e 

Pr
em

io
 M

as
si

m
o 

Tr
oi

si
- B

ila
nc

io
 d

i p
re

vi
si

on
e 

an
no

 2
00

8

R
IE

PI
LO

G
O

 S
PE

SA
D

es
cr

iz
io

ne

TI
TO

LO
 I 

- S
P

E
S

E
 C

O
R

R
E

N
TI

 

TI
TO

LO
 II

 - 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 IN

V
E

S
TI

M
E

N
TI

TI
TO

LO
 II

I -
 S

P
E

S
E

 P
E

R
 R

IM
B

O
R

S
O

 P
R

E
S

TI
TI

TI
TO

LO
 V

 - 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 S

E
R

V
IZ

I P
E

R
 C

O
N

TO
 D

I T
E

R
ZI

TI
TO

LO
 IV

 - 
IM

P
IE

G
O

 D
I R

IS
O

R
S

E
 D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

 T
R

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 D
I 

C
A

P
IT

A
LI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



G
R

A
FI

C
O

 E
N

TR
A

TE

TI
TO

LO
 V

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
A

 
S

E
R

V
IZ

I P
E

R
 C

O
N

TO
 D

I 
TE

R
ZI

28
%

TI
TO

LO
 IV

 - 
E

N
TR

A
TE

 
D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

 
TR

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 D
I 

C
A

P
IT

A
LI

 
23

%

TI
TO

LO
 II

I -
 E

N
TR

A
TE

 
D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

 A
C

C
E

N
S

IO
N

I 
D

I P
R

E
S

TI
TI

 
14

%

TI
TO

LO
 II

 - 
E

N
TR

A
TE

 
D

IV
E

R
S

E
 

6%

TI
TO

LO
 I 

- E
N

TR
A

TE
 

D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 C

O
N

TR
IB

U
TI

 
E

 T
R

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 
C

O
R

R
E

N
TI

 D
E

LL
O

 S
TA

TO
, 

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 E
 D

I A
LT

R
I 

E
N

TI
 P

U
B

B
LI

C
I 

29
%

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 530.020,00€                
TITOLO II - ENTRATE DIVERSE 99.740,00€                  
TITOLO III - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI 250.001,00€                
TITOLO IV - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALI 416.000,00€                
TITOLO V - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 510.000,00€                

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



G
R

A
FI

C
O

 S
PE

SA

TI
TO

LO
 V

 - 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 

S
E

R
V

IZ
I P

E
R

 C
O

N
TO

 D
I 

TE
R

ZI
29

%

TI
TO

LO
 IV

 - 
IM

P
IE

G
O

 D
I 

R
IS

O
R

S
E

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 

TR
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 D

I 
C

A
P

IT
A

LI
 

24
%

TI
TO

LO
 II

I -
 S

P
E

S
E

 P
E

R
 

R
IM

B
O

R
S

O
 P

R
E

S
TI

TI
 

14
%

TI
TO

LO
 II

 - 
S

P
E

S
E

 P
E

R
 

IN
V

E
S

TI
M

E
N

TI
0%

TI
TO

LO
 I 

- S
P

E
S

E
 C

O
R

R
E

N
TI

 
33

%

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



TITOLO I - SPESE CORRENTI 580.060,00€                 
TITOLO II - SPESE PER INVESTIMENTI 20,00€                          
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 250.000,00€                 
TITOLO IV - IMPIEGO DI RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALI 416.000,00€                 
TITOLO V - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 510.000,00€                 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



Is
to

gr
am

m
a 

en
tr

at
e

€ 
0,

00

€ 
10

0.
00

0,
00

€ 
20

0.
00

0,
00

€ 
30

0.
00

0,
00

€ 
40

0.
00

0,
00

€ 
50

0.
00

0,
00

€ 
60

0.
00

0,
00

€ 
70

0.
00

0,
00

€ 
80

0.
00

0,
00

€ 
90

0.
00

0,
00

€ 
1.

00
0.

00
0,

00

TI
TO

LO
 I 

- E
N

TR
A

TE
D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

C
O

N
TR

IB
U

TI
 E

TR
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
C

O
R

R
E

N
TI

 D
E

LL
O

S
TA

TO
, D

E
LL

A
R

E
G

IO
N

E
 E

 D
I A

LT
R

I
E

N
TI

 P
U

B
B

LI
C

I 

TI
TO

LO
 II

 - 
E

N
TR

A
TE

D
IV

E
R

S
E

 
TI

TO
LO

 II
I -

 E
N

TR
A

TE
D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

A
C

C
E

N
S

IO
N

I D
I

P
R

E
S

TI
TI

 

TI
TO

LO
 IV

 -
E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
D

A
 T

R
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
D

I C
A

P
IT

A
LI

 

TI
TO

LO
 V

 - 
E

N
TR

A
TE

D
A

 S
E

R
V

IZ
I P

E
R

C
O

N
TO

 D
I T

E
R

ZI

co
ns

un
tiv

o
20

06
pr

ev
en

tiv
o 

20
07

pr
ev

is
io

ne
 

20
08

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



Is
to

gr
am

m
a 

Sp
es

a

€ 
0,

00

€ 
20

0.
00

0,
00

€ 
40

0.
00

0,
00

€ 
60

0.
00

0,
00

€ 
80

0.
00

0,
00

€ 
1.

00
0.

00
0,

00

€ 
1.

20
0.

00
0,

00

TI
TO

LO
 I 

- S
P

E
S

E
C

O
R

R
E

N
TI

 
TI

TO
LO

 II
 - 

S
P

E
S

E
P

E
R

 IN
V

E
S

TI
M

E
N

TI
TI

TO
LO

 II
I -

 S
P

E
S

E
P

E
R

 R
IM

B
O

R
S

O
P

R
E

S
TI

TI
 

TI
TO

LO
 IV

 - 
IM

P
IE

G
O

D
I R

IS
O

R
S

E
D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

TR
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 D

I
C

A
P

IT
A

LI
 

TI
TO

LO
 V

 - 
S

P
E

S
E

P
E

R
 S

E
R

V
IZ

I P
E

R
C

O
N

TO
 D

I T
E

R
ZI

co
ns

un
tiv

o2
00

6
pr

ev
en

tiv
o 

20
07

pr
ev

is
io

ne
 2

00
8

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI € 883.500,00 651.040,00€  530.020,00€     
TITOLO II - ENTRATE DIVERSE € 189.380,81 107.540,00€  99.740,00€       
TITOLO III - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI € 213.242,58 250.001,00€  250.001,00€     
TITOLO IV - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALI € 573.559,40 426.000,00€  416.000,00€     
TITOLO V - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI € 31.451,93 511.600,00€  510.000,00€     

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



TITOLO I - SPESE CORRENTI € 1.047.775,17 758.560,00€     619.700,00€     
TITOLO II - SPESE PER INVESTIMENTI € 0,00 € 20,00 20,00€              
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI € 213.242,58 250.001,00€     250.041,00€     
TITOLO IV - IMPIEGO DI RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DI € 557.000,00 € 426.000,00 416.000,00€     
TITOLO V - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI € 31.451,93 511.600,00€     510.000,00€     

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
 

PROGETTO DI BILANCIO DI PREVISIONE 2008 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
 

Il bilancio accoglie sia nella parte entrata che nella parte spesa cinque titoli risultando 
perfettamente simmetrico.  
E’ possibile determinare la situazione economica mediante il diretto raffronto dei primi due 
titoli dell’entrata con il primo titolo delle spese correnti a cui vanno aggiunte delle spese per 
rimborso di prestiti ( solo quota capitale del titolo III). 
Il titolo secondo rappresenta gli investimenti che l’ente intende realizzare e che trova la fonte 
di finanziamento nel titolo III delle entrate.  
Il titolo IV delle entrate  accoglie le previsioni derivanti da trasferimenti di capitale e finanzia 
interamente  il titolo IV della spesa. 
Il titolo V dell’entrata accoglie le somme assegnate da terzi all’Istituzione  a cui fa riscontro 
un debito di pari importo previsto nel corrispondente titolo V delle spese.  
In tal modo questo importante documento di programmazione e di previsione presenta una più 
aderente valutazione degli obiettivi programmatici alla previsione finanziaria ed economica 
della gestione che l’Istituzione Comunale intende realizzare durante l’anno 2008. 
In definitiva il progetto di bilancio preventivo è stato redatto in coerenza con il dispositivo di 
cui all’art.20 del Regolamento dell’Istituzione Comunale- Premio Massimo Troisi, che cita : 
entro il 31 di ottobre di ciascun anno il C.d.A  delibera il Bilancio preventivo economico 
annuale . 
La proposta di Bilancio di previsione economico per l’esercizio 2008 è stata predisposta 
secondo i criteri di congruità, coerenza e attendibilità e tenendo conto delle esperienze 
maturate fino ad oggi.  
Il bilancio di previsione costituisce, invero, lo strumento in cui vengono trasfuse, in termini 
finanziari, prevalentemente le indicazioni fornite dall’organo competente circa le entrate e le 
spese correlate all’attuazione dei programmi proposti. 
Vengono di seguito esposte le singole voci di entrata e di spesa, con le indicazione degli 
interventi programmati e delle relative fonti di finanziamento. 
 
ENTRATE 
 
 
CAPITOLO 1/05 – CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI  DALLA REGIONE 
LEGGE 14/02 
Si tratta del contributo di cui alla legge regionale n. 14 del 25 luglio 2002 che, all’art. 2, 
comma 1, recita quanto segue: ‘la Regione Campania concede un contributo annuo per 
l’organizzazione e gestione del Premio “Massimo Troisi” nonché per le manifestazioni ad 
esso collegate’. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

L’importo di € 100.000,00 è esattamente pari a quello stanziato nel Bilancio di Previsione 
anno 2007 dal Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo della Giunta Regionale della 
Campania. 
 
CAPITOLO 1/06 – ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI  DALLA 
REGIONE  
L’importo di € 20.000,00 attiene al contributo erogato dalla Regione Campania per la 
realizzazione del programma “Costiera dei Fiori 2007” nell’ambito delle manifestazioni “Il 
Sorriso del Vulcano” e “Premio Massimo Troisi”.  
 
CAPITOLO 1/10 – CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA PROVINCIA 
L’importo di € 60.000,00 comprende i contributi erogati dalla Direzione Politiche culturali 
dall’Amministrazione  Provinciale  di Napoli in favore della manifestazione “Premio 
Alighiero Noschese” e “Premio Massimo Troisi”. 
  
CAPITOLO 1/15 – FONDO  COMUNALE DI DOTAZIONE ANNUALE 
L’importo di € 350.000,00  rappresenta una previsione di entrata,sulla scorta di quanto 
previsto dal Consiglio Comunale e finalizzata al trasferimento di quanto occorre per 
finanziare, insieme alle altre entrate pubbliche e private , il complesso delle spese riferite alle 
attività programmate. 
A tal proposito è opportuno richiamare l’art.20, comma 2, del vigente “Regolamento 
dell’Istituzione Comunale – Premio Massimo Troisi”, il quale prevede, tra l’altro, che il 
bilancio di previsione sia disposto, esaminato ed approvato dal Consiglio di Amministrazione 
e sottoposto ad approvazione del Consiglio Comunale quale parte integrale del Bilancio 
dell’Ente Comune. 
Da ciò si evince la natura di proposta del bilancio in esame, che assumerà valore 
autorizzatorio, nei limiti fissati dalla normativa vigente in materia di procedimento di spesa, 
solo quando sarà deliberata dall’organo comunale competente l’entità del fondo di dotazione 
annuale di cui all’art.18, comma 1, del vigente Regolamento dell’Istituzione, che così recita: 
“Al fine di garantire il funzionamento, il Comune di S. Giorgio a Cremano trasferisce 
all’Istituzione un fondo di dotazione annuale, da reintegrare solo in presenza di eventi 
straordinari”. 
  
CAPITOLO 1/20 – CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI 
PUBBLICI 
L’importo di euro 20,00 è indicato come previsione di probabili entrate per eventi culturali da 
organizzarsi in collaborazione con altri Enti Pubblici  nel corso del 2008.  
 
 
CAPITOLO 2/01 –ENTRATE DERIVANTI DA ATTIVITA’ TEATRALI, CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 
Nell’importo di € 19.700,00 confluiscono gli incassi degli spettacoli a pagamento. 
La previsione tiene conto – in maniera prudenziale - degli introiti derivanti dalla vendita dei 
biglietti nell’anno 2007. 
 
CAPITOLO 2/05 – PROVENTI DA SPONSORIZZAZIONI 
L’importo di € 80.000,00 si rapporta alle sponsorizzazioni ricevute da parte di soggetti privati 
che hanno dato il proprio contributo in favore della manifestazione Premio Massimo Troisi 
edizione 2007. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

CAPITOLO 2/10 –PROVENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE 
L’importo di € 20,00 è una proposta al Consiglio Comunale per il cofinanziamento di 
presumibili progetti presentati nell’ambito dei Piani operativi regionali (P.O.R), e leggi 
Regionali e Nazionali che l’Istituzione intende  attuare nel corso del 2008. 
 
CAPITOLO 2/15- ALTRI PROVENTI 
L’importo di € 20,00 è indicato come previsione di probabili entrate diverse da quelle legate 
alla vendita di biglietti a pagamento e alle sponsorizzazioni. 
 
CAPITOLO 3/01 – ANTICIPAZIONI DI TESORERIA  
L’importo di € 250.000,00, identico all’esercizio finanziario 2007, deriva dal rinnovo 
dell’anticipazione di cui  è stata inoltrata richiesta di concessione alla Tesoreria Comunale. La 
richiesta di anticipazione scaturisce dalla esigenza di dover far fronte in modo più puntuale 
alle spese sostenute nel corso dell’anno, nel rispetto delle scadenze contrattuali. Altresì si 
rende necessaria tale anticipazione, per poter far fronte alle spese da sostenere per la 
realizzazione di progetti di cui l’Istituzione è soggetto attuante in attesa dei finanziamenti 
regionali e nazionali . 
 
CAPITOLO 3/05- ALTRE ANTICIPAZIONI 
La previsione per memoria di € 1,00, è indicativo di eventuali anticipazioni diverse da quelle 
concesse dal Comune e dalla Tesoreria. 
 
CAPITOLO 4/01- PIANI OPERATIVI REGIONALI 
L’importo di euro 416.000,00 si riferisce alle risorse pubbliche a valere sui Piani operativi 
regionali (P.O.R.) della Regione Campania Misura 2.1, riferito al progetto” Il sorriso del 
vulcano”, inclusivo della quota di adesione che il Comune di san Giorgio a Cremano è tenuto 
ad erogare in favore dell’Istituzione in qualità di soggetto attuatore. 
 
CAPITOLO 5/01 – RITENUTE ERARIALI 
La voce comprende le ritenute operate su compensi professionali e collaborazioni, da versare 
all’Erario, relative ad Irpef, addizionale regionale e comunale, secondo le disposizioni vigenti 
in materia di sostituti d’imposta. 
L’importo di € 80.000,00, così come gli importi indicati per le altre entrate derivanti da 
servizi per conto di terzi, configurano movimenti finanziari a carattere meramente contabile in 
quanto si effettuano per conto di terzi e costituiscono un credito che trova corrispondenza in 
analogo capitolo della parte spesa come debito. 
 
CAPITOLO 5/05– DEPOSITI CAUZIONALI 
L’importo di € 30.000,00 è relativo a cauzioni da versare da parte di terzi quale garanzia a 
fronte di obblighi contrattuali.                         
 
CAPITOLO 5/10– RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 
L’importo di € 400.000,00 è relativo a crediti che maturano a seguito di anticipazioni di 
somme concesse al personale in servizio presso l’Istituzione e/o ad amministratori per far 
fronte a spese per partecipazione a convegni, manifestazioni ecc., crediti sussistenti fino al 
momento della rendicontazione delle predette spese. Una cospicua parte dello stanziamento è 
destinata alle anticipazioni di somme, da parte dell’istituzione  per conto dei partner che  
aderiranno, eventualmente, alla realizzazione di progetti regionali e nazionali in attesa dei 
relativi finanziamenti. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
La parte entrata, esposta per un totale complessivo di € 1.805.761,00 pareggia per il 
corrispondente valore della previsione di spesa. 
 
 
SPESE 
 
CAPITOLO 1/01- SPESE PER IL PERSONALE 
L’importo di euro 26.000,00 è relativo per € 8.000,00 al fondo incentivante destinato al 
personale impegnato presso l’Istituzione di cui all’art. 24 del vigente Regolamento dell’Ente e 
per € 18.000,00 al rapporto di collaborazione con un responsabile contabile per l’anno 2008.  
 
CAPITOLO 1/04 – SPESE PER INDENNITA’ CONSIGLIERI DI AMMINISTRAZIONE 
L’importo di € 8.000,00 si riferisce alla spesa da sostenere per il riconoscimento 
dell’indennità di carica dei Consiglieri di Amministrazione dell’Istituzione. 
 
CAPITOLO 1/05 – SPESE PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE 
PRIME 
L’importo di € 10.000,00 si riferisce, a titolo esemplificativo, ai seguenti acquisti: corredo 
pubblicitario, materiali di consumo, documentazione d’archivio cinematografica e fotografica, 
materiale informatico e supporti tecnici occorrenti per lo svolgimento delle manifestazioni che 
non rientrano nella gamma dei noleggi. 
 
 
 
CAPITOLO 1/10 – SPESE PER  PRESTAZIONI DI SERVIZI 
L’importo di € 468.300,00 si riferisce, a titolo esemplificativo, alle seguenti tipologie di 
spese: collaborazioni professionali e altre prestazioni, noleggi impianti audio e fonica, noleggi 
impianti luci, noleggi sistemi di proiezione cinematografica, allestimenti mostre e 
scenografie, eventi artistici, incarichi, inserzioni pubblicitarie, spese di ospitalità artisti, 
remunerazione agenzie di ricerca sponsor, servizi informatici, servizi e riprese televisive e 
servizi di pubbliche relazioni, comunicazione e vigilanza. 
 
CAPITOLO 1/15 – SPESE PER TRASFERIMENTI 
L’importo di € 25.000,00 si riferisce alle erogazioni di somme per premi da corrispondersi ai 
vincitori dei concorsi banditi dall’Istituzione, nell’ambito del Premio Massimo Troisi ed in 
particolare a: Migliore scrittura, Migliore Attore comico, Miglior cortometraggio, Miglior 
cortometraggio studentesco.  
 
CAPITOLO 1/16 – SPESE PER TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI 
L’importo di € 37.400,00 si compone di: 
€ 10.000,00 quale quota di adesione in qualità di socio fondatore all’Associazione Teatro 
Stabile Mercadante di Napoli; 
€ 10.000,00,  a favore del Comune di Portici, quale quota di partecipazione al progetto Mozart 
Box finanziato dai fondi P.O.R. Campania Mis. 2.1; 
€ 10.000,00 quale quota partner per la manifestazione “Nick La Rocca Jazz Festival”; 
€ 5.000,00 quale quota partner per la manifestazione “Ethnos Festival”; 
€ 2.400,00 quale quota in favore dell’Associazione Promoval per l’adesione al circuito 
Festival di Cabaret Bravo Grazie.    
   

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
CAPITOLO 1/20– INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI 
La voce si riferisce ad interessi passivi e ad altre competenze da corrispondere alla Tesoreria a 
seguito della concessione dell’anticipazione. 
Da quanto sopra si deduce che non è possibile stabilire esattamente la quantificazione della 
spesa in esame; si è indicato l’importo di euro 5.000,00, relativamente ad interessi ed altre 
competenze da corrispondersi, in ossequio ad un principio di prudenza. 
 
CAPITOLO 1/25 – IMPOSTE E TASSE 
La voce di spesa di euro 25.000,00 comprende gli oneri previdenziali e l’IRAP da 
corrispondersi agli enti competenti secondo le disposizioni della legge vigente. 
Rilevato che la natura della spesa deriva  dai compensi  da corrispondere alle prestazioni di 
tipo lavorativo e professionale. 
  
CAPITOLO 1/30 – FONDO DI RISERVA 
Lo scopo dell’iscrizione in bilancio del fondo di riserva è quello di far fronte a casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente 
si rivelino insufficienti. 
L’importo di euro  15.000,00  è stabilito in rapporto al totale delle spese correnti, seguendo il 
criterio dettato dalla legislazione vigente per gli enti locali. 
 
CAPITOLO 2/15- ATTREZZATURE VARIE E DI UFFICIO 
L’importo per memoria di € 20,00 è appostato per esigenze di investimento, legate 
all’acquisto di attrezzature varie e di ufficio. 
 
CAPITOLO 3/01 – RIMBORSO PER ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 
L’importo di euro 250.000,00 è riferito alla restituzione delle somme utilizzate a seguito di 
concessione di fido da parte della Tesoreria Comunale e trova il proprio corrispondente in 
entrata. 
 
CAPITOLO 3/05- RIMBORSO ALTRE ANTICIPAZIONI 
L’importo per memoria di euro 41,00 è indicato allo scopo di accogliere ulteriori previsioni  
di spesa derivanti da altre eventuali anticipazioni citate nel commento al corrispondente 
capitolo di entrata. 
 
 
 CAPITOLO 4/01- PIANI OPERATIVI REGIONALI 
L’importo di € 416.000,00 è relativo al contributo sul P.O.R. Campania Misura 2.1 per il 
progetto “Il sorriso del Vulcano”,che trova il suo corrispondente nell’apposito capitolo di 
entrata. 
 
 
CAPITOLO 5/01-RITENUTE ERARIALI 
L’importo di euro 80.000,00 comprende le ritenute operate su compensi e collaborazioni, 
relative ad Irpef, addizionale regionale e comunale, e da versare all’Erario secondo le 
disposizioni di legge vigenti. 
 
CAPITOLO 5/05-DEPOSITI CAUZIONALI 
L’importo di euro 30.000,00 riferito alla restituzione di cauzioni a terzi che le hanno versate, 
quando siano stati adempiti gli obblighi contrattuali.          

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

 
CAPITOLO 5/10-  SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 
L’importo di euro 400.000,00 comprende le anticipazioni concesse per fronteggiare spese del 
tipo citato nel commento al corrispondente capitolo di entrata.  
 
La parte spesa, esposta per un totale complessivo di € 1.805.761,00 pareggia per il 
corrispondente valore della previsione di entrata. 
 
 S. Giorgio a Cremano, lì  22/02/2008.                                            
 
 

Il Responsabile Finanziario 
Dott. Bruno Testa 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 
ISTITUZIONE COMUNALE  PREMIO MASSIMO TROISI 

Collegio dei Revisori dei Conti 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2008 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Antonio Di Maio 

Dott. Vincenzo Palumbo  

Dott. Antonio Boccia 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



I sottoscritti Dott. Antonio Di Maio, Dott. Vincenzo Palumbo, Dott. Antonio Boccia, revisori ai sensi dell’art. 
234 e seguenti del Tuel: 

 ricevuto in data 26 febbraio 2008 lo schema del bilancio di previsione dell’Istituzione Comunale per la 
Promozione della Cultura predisposto dal Responsabile Finanziario ed i relativi seguenti allegati:  

 Relazione Tecnica al Bilancio di Previsione 2008; 

 vista la documentazione dell’istituzione (atto costitutivo, regolamento approvato dal Consiglio Comunale 
con atto n. 60/2000 e successive modifiche 16/2001, 93/2001 e 109/2003) 

 viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il d.lgs. n. 267/00; 

 visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

 visti i postulati dei principi contabili degli enti locali ed il principio contabile n. 1  approvati 
dall’Osservatorio per la finanza e contabilità presso il Ministero dell’Interno; 

 visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato dalla delibera del Consiglio Comunale del 
10/02/1998;  

 
L’organo di revisione, esaminati i documenti suddetti, ha verificato che lo schema di bilancio di previsione 
per l’anno 2008 è stato redatto nell’osservanza delle norme di legge, dello statuto dell’ente, del regolamento 
di contabilità, dei  principi previsti dall’articolo 162 del d.lgs. n. 267/00, dei postulati dei principi contabili degli 
enti locali e del principio contabile n. 1 degli enti locali: 

- unità: il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salve le eccezioni di legge; 

- annualità: le entrate e le uscite sono riferibili all’anno in esame e non ad altri esercizi; 

- universalità: tutte le entrate e le spese sono iscritte in bilancio; 

- integrità: le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni; 

- veridicità e attendibilità: le previsioni sono sostenute da analisi fondate sulla dinamica storica o su 
idonei parametri di riferimento; 

- pubblicità: le previsioni sono “leggibili” ed è assicurata ai cittadini ed agli organi di partecipazione la 
conoscenza dei contenuti di bilancio; 

- pareggio finanziario complessivo: viene rispettato il pareggio di bilancio come appresso dimostrato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 
 
 
 
1. Verifica pareggio finanziario ed equivalenza dei servizi per c/terzi 

Il bilancio rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di competenza 
2008, il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5, del Tuel) e dell’equivalenza fra entrate e spese 
per servizi per conto terzi (art. 168 del Tuel): 

 

 

Titolo I: Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici 

530.020,00€                Titolo I: Spese correnti 629.700,00

Titolo II: Entrate diverse
99.740,00€                  Titolo II: Spese per investimenti 20,00€                      

Titolo III: Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 250.001,00€                

Titolo IV: Entrate derivanti da 
trasferimenti di capitale 416.000,00€                

Titolo V: Entrate da servizi per conto di 
terzi 510.000,00€                

Titolo III: Spese per rimborso di 
prestiti 250.041,00€             

Titolo IV: Impiego di risorse 
derivanti da trasferimenti 
di capitali 416.000,00€             

Titolo V: Spese per servizi per 
conto di terzi 510.000,00€             

Totale 1.805.761,00€        Totale 1.805.761,00

1.805.761,00€     1.805.761,00

Quadro generale riassuntivo

SpeseEntrate

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Avanzo di amministrazione 2007 
presunto 

Disavanzo di amministrazione 
2007 presunto

 
 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 
2. Verifica equilibrio corrente anno 2008 
 
L’equilibrio corrente di cui all’art. 162, comma 6, del Tuel è assicurato come segue: 
 
 
Entrate titolo I - Trasferimenti e contributi correnti 530.020,00
Entrate titolo II - Diverse 99.740,00

Totale entrate correnti 629.760,00
Spese correnti titolo I 619.700,00 0,00

629.760,00

Quota capitale amm.to mutui 0,00
Quota capitale amm.to prestiti obbligazionari 0,00
Quota capitale amm.to altri prestiti 250.041,00

250.041,00

379.719,00

Differenza parte corrente (A)

Totale quota capitale (B)

Differenza (A) - (B)
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 
 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2008 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per l’esercizio 2008, alla 
luce della manovra disposta dall’Istituzione  sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso 
riportate. 
 
 
 
Le previsioni di entrata presentano le seguenti variazioni rispetto alle previsioni definitive 2007 ed al 
rendiconto 2006: 

Rendiconto
Previsioni         
definitive          
esercizio

Bilancio           
di                

previsione

ENTRATE 2006 2007 2008

Entrate da contributi e trasferimenti correnti 883.500,00 651.040,00 530.020,00

Entrate diverse 189.380,81 107.540,00 99.740,00

Entrate derivanti da accensione di prestiti 213.242,58 250.001,00 250.001,00

Entrate derivanti da trasferimenti di capitale 573.559,40 426.000,00 416.000,00

Entrate per servizi per conto di terzi 31.451,93 511.600,00 510.000,00

Totale Entrate 1.891.134,72 1.946.181,00 1.805.761,00

 
 
 
 
Le previsioni di spesa presentano le seguenti variazioni rispetto alle previsioni definitive 2007 ed al 
rendiconto 2006: 

 
 

Rendiconto
Previsioni         
definitive          
esercizio

Bilancio           
di                

previsione

SPESE 2006 2007 2008

Spese correnti 1.047.775,17 758.560,00 619.700,00

Spese per investimenti 0,00 20,00 20,00

Spese per rimborso di prestiti 213.242,58 250.001,00 250.041,00

Impiego di risorse derivanti da trasf. di capitali 557.000,00 426.000,00 426.000,00

Spese per servizi per conto di terzi 31.451,93 511.600,00 510.000,00

Totale Spese 1.849.469,68 1.946.181,00 1.805.761,00

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



In merito alla congruità, coerenza e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio l’organo di revisione 
osserva che le previsioni di competenza appaiono congrue ed in linea con i valori risultanti dal bilancio di 
previsione dell’esercizio precedente. 
 
 
 

SPESE CORRENTI 
Il dettaglio delle previsioni delle spese correnti classificate per  intervento, confrontate con i dati del 
rendiconto 2006 e con le previsioni dell’esercizio 2007 definitive, è il seguente: 

 

Rendiconto      
2006

Previsioni         
definitive         

2007

Bilancio di         
prev isione         

2008

Incremento % 
2008/2007

01 - Personale 19.000,00 34.000,00 26.000,00 -24%

02 - Acquisto beni di cons. e m aterie pr. 3.904,00 15.000,00 10.000,00 -33%

03 - Prestazioni di servizi 993.728,80 611.120,00 486.300,00 -20%

04 - Utilizzo di beni di terzi

05 - Trasferim enti 25.000,00 62.400,00 62.400,00

06 - Interessi passivi e oneri finanziari 584,81 5.000,00 5.000,00

07 - Im poste e tasse 5.557,56 20.000,00 25.000,00 25%

09 - Am m ortam enti di esercizio

10 - Fondo svalutazione crediti

11 - Fondo di riserva 11.040,00 15.000,00 36%

1.047.775,17 758.560,00 629.700,00 -17%Totale spese correnti

 
Anticipazioni di cassa 

E’ stata iscritta in bilancio nella parte entrate e nella parte spesa, una previsione per anticipazioni di cassa 
per un importo di Euro 250.000,00. A tal proposito si evidenzia il rispetto dei limiti previsti dalla normativa 
vigente  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



  

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 
a) Riguardo alle previsioni parte corrente anno 2008  
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:                                                              
- delle risultanze del rendiconto 2006;                             
- della ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi 

dell'art.  193 del Tuel; 
- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;                                                            
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;                                             
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente l’ente; 
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle spese; 
- dei vincoli disposti per il rispetto del patto di stabilità interno e delle norme relative al concorso degli enti 

locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 
- dei seguenti elementi (forniti dall'amministrazione o rilevati dall’organo di revisione nel suo operato): 
  ........................................................................................                  
 
 
 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  

La relazione previsionale e programmatica del Direttore Amministrativo dell’Istituzione Comunale per la 
Promozione della Cultura, approvata dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione, è stata redatta in 
conformità a quanto stabilito dall’articolo 170 del d.lgs. n. 267/00, dallo statuto e dal regolamento di 
contabilità. 

La relazione è il documento su cui si fonda la programmazione dell’Istituzione e a cui si fa riferimento, a fine 
esercizio, per analizzare i risultati conseguiti in rapporto ai programmi previsti e ai costi sostenuti. 

In tale documento è stata presa in esame: 

1.  l’illustrazione delle caratteristiche generali e delle finalità dell’Istituzione; 
2. la valutazione generale dei mezzi finanziari per le entrate; 
3. l’esposizione dei programmi di spesa e degli eventuali progetti. 

In particolare per le “entrate” la relazione comprende una valutazione generale sulle risorse più significative 
ed individua, per ogni progetto presentato, le fonti di finanziamento. 

Per la parte “spesa” la relazione è redatta per le singole manifestazioni previste nel corso dell’anno, 
rilevandone la previsione di spesa oltre che una breve descrizione delle manifestazioni. 

Tenuto conto di quanto sopra si ritiene idoneo il contenuto della relazione programmatica in quanto analitica, 
precisa e ben dettagliata al fine di consentire una valutazione sull’attendibilità e congruità delle previsioni ed 
una verifica, in sede di rendiconto, degli obiettivi raggiunti. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nella presente relazione, richiamato l’articolo 239 del d.lgs. n. 267/00 
e tenuto conto: 

 del parere di regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 espresso dal responsabile contabile 
dell’Istituzione; 

 delle variazioni rispetto all’anno precedente 

l’organo di revisione rileva la coerenza, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei 
programmi e progetti ed esprime parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2004 e sulla 
relazione previsionale e programmatica del Direttore Amministrativo dell’Istituzione Comunale per la 
Promozione della Cultura. 

 

San Giorgio a Cremano, lì 26.02.2008 

 
 L’ORGANO DI REVISIONE 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del Tuel  e tenuto 
conto: 

 del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 delle variazioni rispetto all’anno precedente 

l’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di legge, dello statuto dell’ente, 
del regolamento di contabilità, dei  principi previsti dall’articolo 162 del Tuel, dei postulati dei principi 
contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1 degli enti locali; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei 
programmi e progetti; 

- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità con le previsione proposte di rispettare i 
limiti disposti per il patto di stabilità e delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione 
degli obiettivi di finanza pubblica 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2008 e sui documenti allegati. 
 

(Nel caso in cui sussistano le motivazioni esposte nel precedente paragrafo l’organo di revisione esprimerà un parere non favorevole, 
oppure un parere favorevole con riserva su specifiche problematiche emerse nel corso dell’analisi, sulla proposta di bilancio presentata 
dalla giunta e sui documenti allegati, in particolare nel caso in cui le previsioni portino a non rispettare il patto di stabilità il parere può 
essere così articolato: 

L’organo di revisione esprime parere favorevole sulla proposta di bilancio 2008 e relativi allegati 
relativamente a: 

- osservanza delle norme di legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, dei  principi 
previsti dall’articolo 162 del Tuel, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio 
contabile n. 1 degli enti locali; 

- coerenza interna, congruità e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti 

e parere non favorevole relativamente al mancato rispetto del principio della coerenza esterna ed in 
particolare sulla impossibilità con le previsioni proposte di rispettare i limiti disposti dalla legge  per il patto di 
stabilità. 

  
 L’ORGANO DI REVISIONE 

 
                     ___________________ 
 
               ___________________ 
 
                ___________________  
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


	Binder2.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	Binder1.pdf
	3.pdf
	31.pdf
	32.pdf
	33.pdf
	34.pdf
	35.pdf
	36.pdf

	4.pdf
	5.pdf


